农业部草原防火指挥部办公室关于加强当前草原防火工作的

紧急通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E8_c80_322892.htm 农业部草原防火指挥

部办公室关于加强当前草原防火工作的紧急通知(农草防

办[2006]3号)各有关省、自治区草原防火办公室，新疆生产建

设兵团草原防火办公室： 入春以来，我国河北、山西、云南

等地相继发生了多起重大森林火灾，引起了各级政府的高度

重视和社会各界的广泛关注。从草原火灾发生情况来看，与

去年同期相比处于稳中有降的态势，但当前草原防火形势仍

十分严峻，已进入草原火灾高发期。一是气温升高，北方大

部分地区严重干旱；二是进入4月份以来，蒙古、俄罗斯境内

草原火频发，对我方草原构成一定的威胁；三是“五一”节

即将到来，火源管理难度加大。对此，国务院领导高度重视

，作出了重要批示。我部杜青林部长和张宝文副部长也明确

要求，加强火灾的监测和防范，要立足于抓早、抓小，抓好

各项防火措施的落实。为落实领导指示精神，做好当前草原

防火工作，现紧急通知如下： 一、切实强化组织领导 各级草

原防火部门要充分认识草原防火的极端重要性，在思想上不

能有丝毫麻痹，工作上不能有丝毫松懈，措施上不能有丝毫

疏漏。要把草原防火工作行政领导负责制、防火责任制和责

任追究制落到实处。要切实提高预防和扑救能力，全面履行

草原防火职责。 二、不断加大宣传力度 要进一步加大草原防

火宣传力度，通过电视、广播、报纸等媒体，及时发布火险

天气预报和火险警示语，增强全民草原防火意识，把预防草

原火灾变成广大干部群众的自觉行动，防患于未然。 三、进

一步加强火源管理 要加强草原防火的监督检查，充实检查力

量，对重点地段和关键部位，加强巡查，严格火源管理。边

境地区要严密监视威胁我国草原的境外火情，充分做好人员

、物资准备，严防外火入境。 四、严格执行火情报告制度 要

严格执行24小时值班制度和领导带班制度。对卫星遥感监测

发现的热点，必须认真核查及时处置。严格执行草原火灾报

告制度，确保火情信息畅通。对贻误防扑火时机，酿成重大

损失的，要严肃追究有关领导和当事人的责任。农业部草原

防火指挥部办公室 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com